CONTRATO DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Honorários Advocatícios, de um lado,
NOME COMPLETO, nacionalidade, estado civil, servidor(a) público estadual do Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Norte, inscrito no CPF/MF sob o nº. XXXXXXXXXXXX, portador do RG nº. XXXXXX-(órgão expedidor), residente e domiciliado na Rua/Av XXXXXXXXXXXXXXXX,  nº. xxxx, Bairro xxxxx, Cidade/Estado, CEP XXXXXX-XXX, telefone (xx) xxxx-xxxx, e-mail: xxxxxxxxxxxxxx.
doravante designado(a) simplesmente CONTRATANTE,

e, do outro,
a Sociedade de Advogados NOBRE, FALCÃO E ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/RN sob o número de ordem 312, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 12.541.638/0001-19, com sede à Av. Amintas Barros, nº. 2145, Lagoa Nova, Natal/RN - CEP 59054-465, Tel. (84)3206-3708, neste ato representada pelo seu sócio Fabiano Falcão de Andrade Filho, Advogado inscrito na OAB/RN sob o nº. 4030 e HINDENBERG FERNANDES DUTRA, brasileiro, casado, Advogado inscrito na OAB/RN sob o nº. 3838, com escritório profissional na Rua Açu, 662, Tirol, Natal/RN, doravante identificados somente como CONTRATADOS, ajustam e pactuam o seguinte:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Os CONTRATADOS se comprometem em promover ação de execução da sentença proferida na ação coletiva sob nº. 001.04.014378-4, proposta pelo Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário do RN – SindJustiça (SISJERN), como substituto processual, em desfavor do Estado do Rio Grande do Norte.
Parágrafo Único - A contratação de que trata o caput da Cláusula Primeira implica no acompanhamento do processo em todas as suas fases até o recebimento efetivo do benefício que judicialmente se postulará, inclusive na ação de execução da sentença, bem como em qualquer instância ou Tribunal.
CLÁUSULA SEGUNDA - Pelos serviços ora contratados a CONTRATANTE se compromete em pagar aos CONTRATADOS, a título de honorários advocatícios, o percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor do benefício pecuniário a ser revertido em favor daquela, sendo devido o referido percentual mesmo nos casos de acordo, ficando também ajustado os honorários serão pagos na proporção de 2/3 (dois terços) em favor dos contratados integrantes do escritório Nobre, Falcão & Advogados Associados e 1/3 (um terço) ao contratado Hindenberg Fernandes Dutra.
Parágrafo único - Além dos honorários fixados no caput desta Cláusula e no Parágrafo antecedente, reverterão integralmente em favor do CONTRATADO aqueles em decorrência de eventual sucumbência da parte "ex adverso".
CLÁUSULA TERCEIRA - Eventuais despesas decorrentes de custas processuais, deslocamento, alojamento, alimentação, necessárias em razão da prática de algum ato processual ou acompanhamento do mesmo, serão pagas, previamente e de imediato, pelo CONTRATANTE, obrigando-se os CONTRATADOS a posterior prestação de contas.
CLÁUSULA QUARTA - A revogação, tácita ou expressa, do mandato outorgado pelo CONTRATANTE aos CONTRATADOS neste ato, sem que este tenha dado justo motivo, obriga o primeiro a pagar ao segundo o percentual referido no caput da Cláusula Segunda, caso se trate de CONTRATANTE filiado ao SISJERN; ou o percentual do Parágrafo Primeiro da referida Cláusula, na hipótese nesse elencada.
Parágrafo Único - O CONTRATANTE que contratar outro serviço advocatício para o acompanhamento do processo, suportará as consequências previstas no caput desta Cláusula.
CLÁUSULA QUINTA - Na fase cognitiva (processo de conhecimento), se da demanda resultar a improcedência das pretensões do CONTRATANTE, este nada deverá a título de honorários advocatícios, devendo pagar somente eventuais despesas processuais.
CLÁUSULA SEXTA - Os CONTRATADOS ficam expressamente autorizados a promover a compensação ou dedução de quaisquer valores recebidos em nome do CONTRATANTE, para quitação de verba honorária e despesas administrativas contratadas.

CLÁUSULA SÉTIMA - Os CONTRATADOS ficam autorizados a requerer em juízo que o valor dos honorários lhes seja pago diretamente, mediante apresentação do presente instrumento de contrato antes da expedição de mandado de levantamento ou precatório, por dedução de quantias a serem recebidas pela parte CONTRATANTE.

CLÁUSULA OITAVA - Os termos e cláusulas aqui avençados obrigam o CONTRATANTE e os seus sucessores e herdeiros, os quais respondem nos limites legalmente impostos.
E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, dispensando-se testemunhas na forma do artigo 24 do Estatuto da Advocacia, para que surta seus legais e jurídicos efeitos.

Natal/RN, 15 de julho de 2016.

_________________________________________

Contratante

__________________________________________

Contratado

PAGE
2